

26. NOVEMBER 2005 05:00 HANS CHR. NIELSEN HC.NIELSEN@NORDJYSKE.DK
OPDATERET 16. MAJ 2012 11:48

Lokalhistorie med verdensnyhed

HANHERREDBOG Beretning om John Lennons besøg sætter ekstra kolorit på årbog

BROVST: Det var meget tys, da John Lennon og Yoko Ono opholdt sig på en landejendom i Vust i den strenge vinter 1969-70. Men freden blev brudt med et brag, da de berømte gæster blev genkendt, formentlig ved en gudstjeneste i Gøttrup Kirke. Fjerritslev Avis var først med verdensnyheden om, at Lennon efter opløsningen af Beatles opholdt sig i Han Herred sammen med sin japanske kone. Og straks efter rykkede resten af den danske presse ud og belejrede ejendommen i Vust. Begivenheden, der dengang satte Han Herred på verdenskortet, er en af fortællingerne i Han Herred Bogen 2006. Kaj Sekkelunds spændende beskrivelse af det prominente kunstnerpars besøg er med til at sætte ekstra kolorit på den lokalhistoriske årbog. Kaj Sekkelunds bedsteforældre havde et husmandsbrug i Vust, og i november 1969 fik de nye naboer - nogle langhårede hippier, vist nok kunstnere og udlændinge. Det viste sig at være det amerikanske skuespillerpar Tony Cox og Melinde Kendall, der siden sommeren havde opholdt sig på filmskolen i Kettrup Præstegård. Og det var hos dette par, John Lennon og Yoko Ono flyttede ind. Da Tv-Avisen blændede op for nyhederne mandag 5. januar 1970, var tophistorien "John Lennon i Thy". Tv-indslaget blev sendt fra New Experimental College i Skyum. Et pressemøde havde forinden skabt tumult blandt den forsamlede verdenspresse, da den først var annonceret til Kettrup Præstegård og så pludselig blev flyttet til Skyum. Lennon og Ono fortalte, at de på ødegården brugte tiden til intensiv meditation, studier af stjernesystemer, faste og vegetarmad. Under pressemødet i Skyum var rygning bandlyst, og sladderpressen bragte senere forskellige historier om, at parret havde forsøgt rygeafvænnning ved hjælp af hypnose. Redaktionsudvalget bag Han Herred Bogen - Poul Meisner, Ingvar Jakobsen og Ejgil Bodilsen - har det klare mål at skabe stor bredde tidsmæssigt, emnemæssigt og geografisk for at appellere til så stor en målgruppe som muligt, og det er lykkedes særdeles godt. Der er 13 historier i den nye bog, og de kommer så vidt omkring emnemæssigt, at der er noget for enhver smag, også selv om man ikke er specielt interesseret i Han Herred.